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N TA THEMLLORI‘ NE FERIZAJ - DEPARTAMENTI 1

S

lilE* s HEM PENAL, me gjyqtarin Ilir Bytyqi dhe me zyrtaren ligjore Kadishe

‘\g‘:& Slya-btlm 1.j,ilé shtjen penale kundér t€ akuzuarit I o Ferizaj, pér shkak té
<

9 pg"“@ﬁc cenim i t& drejtave né marrédhéniet punés nga neni 221 t& KPRK-sg, sipas
al\ukuzu, s& Prokurorisé Themelore né Ferizaj PP/ILnr.5/2014 t& dt. 16.09.2015, pas
mbajtjes s& shqyrtimit fillestar publik né praniné e pérfaqésuesit t& akuzgés Prokurorit té
Shtetit Ismet Rrahmani si dhe t& pandehurit NN me daté 25 Shtator 2017 mori dhe

publikisht komunikoi kété:
AKTGIYKIM

I akozuari: [N i lindur me dt. B o2 ot Il dhe néna
B - ojinisc I mc vendbanim ne Rr. N 1 BT | martuar
prind i katér fémijéve, i gjendjes se dobét ckonomike, ka t& kryer shkollén e mesme, Shqiptar,

Shtetas i Republikés s& Kosovés.
ESHTE FAJTOR

Se gjaté Muajit Korrik 2013 deri né¢ muajin Tetor 2013, né ndérmarrjen e tij “|INING".
né Fshatin TR K. . ¢ vetédije duke vepruar né kundérshtim me dispozitat e
nenit 7 dhe 23 par. 3 t& Ligjit t& punés s¢ Kosovés, n¢ até ményré qé ka punésuar t€ miturén
B © moshés 13 vjege g€ té punojé né lokalin-restorantin e tij si valltare dhe até

gjaté punés sé natés edhe pse nj¢ puné e till¢ gshté e ndaluar.
me té cilén kreu veprén penale cenim i t€ drejtave né marrédhéniet e punés nga neni
221 ¢ KPRK-sé.

Andaj, né bazé nenit 221 dhe neneve 4,7, 17,23, 31, 41, 42, 43, 45, 73, 74, 75, 76 t¢
KPRK-és, dhe nenit 365 té KPPK-sé,
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GIYKON

e DENIM ME BURG NI KOHEZGJATJE PREJ 9 /nénté/ Muaj, té cilin dénim
do ta vuaj pasi aktgjykimi té merr formén e preré, nén kércenim te ekzekutimit

me dhuné.

e Ne dénimin e shqiptuar i llogaritet edhe koha e kaluar ne arrest shtépiak nga

nata 04.02.2014 deri mé datén 03.11.2014.

e E démtuara, I pérfagésuesin e tij ligjore, pér realizimin e kérkesés

pasurore-juridike udhézohet ne kontest juridiko-civil.

¢ Obligohet i pandehuri qé te paguaj, paushallit gjyqésor té paguaj shumén prej
30 /tridhjeté/ €uro, né afatin prej 30 ditéve pasi aktgjykimi té merr formén e

preré nén kércénimin e ekzekutimit me dhuné.

Arsyetimi

Gjykata pasi studioi materialet e ¢éshtjes penale te paraqitur pér gjykim, ¢moi se
¢éshtja éshté ne juridiksionin e saj dhe gjykimi i késaj ¢é&shtje penale duhet te realizohet
pérpara késaj gjykate. Po késhtu éshté ne kompetencén léndore dhe territoriale te késaj
gjykate, pasi vepra penale pér te cilén éshté proceduar te pandehurit gjykohet nga gjyqtari

individual.

Prokuroria Themelore né Ferizaj- Departamenti pér t€ Mitur, me aktakuzén té
evidentuar PP/L.nr.5/2014 t& dt. 16.09.2015, ka ngarkuar t¢ pandehurit: ||| | I dbe
B i vcprén penale kegpérdorim seksual i personave nén moshén
gjashtémbédhjeté vjece nga neni 235 par. 1 nénpar. 1.1 te KPRK-s¢, |GGz pér i
vepra penale edhe até mbajtja né pronési, kontroll ose posedim t&€ paautorizuar t€ armeve nga
neni 374 par. 1 t&¢ KPRK-sé, veprés penale shmangi nga tatimi nga neni 313 par. 1 t& KPRK-

sé, si dhe veprés penale cenim i te drejtave né marrédhéniet e punés nga neni 221 t&¢ KPRK-

8]
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sé, si dhe ndaj té¢ pandehurit /NN pér veprén penale cenim i te drejtave né

marrédhéniet e punés nga neni 221 t&¢ KPRK-s¢.

Bazuar ne aktvendimin PKR.nr.163/2015 dt. 06.10.2015, ndaj t& pandehurit | N
I i veprén penale cenim i te drejtave né marrédhéniet e punés nga neni 221 t&¢ KPRK-
sé, éshté veguar procedura penale pér shkak te kompetencés léndoré dhe ndaj kétij te

pandehuri te procedohet ne departament te pérgjithshém penal.

Gjykata duke vepruar sipas késaj akuze caktoi dhe mbajti seancén e shqyrtimit fillestar
me daté 25 Shtator 2017, né t& cilén shqyrtim gjyqésor i akuzuari I k2 deklaruar:
e pranoj veprén penale pér te cilén me ngarkon aktakuza sipas té gjitha pikave té saj, si dhe i
njéjti gjaté dhénies se mendimit mbi pranimin e fajésisé shion se i vjen keqe pér kété vepér
penale, ndihet thellé i penduar i premton gjykatés se nuk do té pérséritet, ka mbyll lokalin
nga viti 2013 dhe nga ajo kohé nuk ka hapé, éshté mbajtés i familjes, prind i kate fémijéve
dhe éshté i pérkushtuar ndaj fémijéve, mé tuije shton se nga ajo kohé nuk ka ra ndesh me
ligjin, kérkon falje publike kurse gjate matjes se dénimit kérkon nga gjykata ti kété parasysh

kéto rrethana dhe ti shqiptoj njé dénim sa me i buté.

Prokurori i shteti Valdet Avdiu, duke shprehur mendimin e tij pérkitazi me pranimin e
fajésisé, ka vlerésuar se ekziston baza pér pranimin e fajésis€ s& t€ akuzuarit, duke i

propozuar Gjykatés qé& t& akuzuarin ta shpall [ajtoré dhe t& i shqipton dénim sipas ligjit.

Pasi qé 1 akuzuari ka pranuar fajésiné ¢ né fillim t& shqyrtimit gjyqésoré, Gjykata pér
té vlerésuar pranimin e fajésis€ e duke pasur parasysh edhe mendimin e Prokurorit t& Shtetit,
shqyrtoi me kujdes faktet e parapara nga neni 248 par. 4 edhe pas udhézimit né kuptim té
nenit 323 t&€ KPPK-sé&, dhe me kété rast vlerésoi se:

- iakuzuari ka kuptuar natyrén dhe pasojat e pranimit té fajit;

- pranimi &shté& béré vullnetarisht:

- pranimi 1 fajit mbéshtet né faktct dhe prova materiale té rastit konkret dhe até me
provat e paraqitura nga Prokurori i Shtetit pérkatésisht mbrojtja e t€ akuzuarit gjaté seancés
fillestare si dhe né procedurén paraprake hetimore dhéné né prokurori me dt. 13.03.2014,
deklarata e t&¢ démtuarés ||l d)cné me dt. 20.03.2014, deklarata e te pandehurit
B ( 2jykuar me vendim te formés se preré) dhéné ne prokurori me dt.

-
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12.30.2014, si dhe fotografit t& cilat gjenden ne shkresat e lendes, t& gjitha kéto prova té

mbledhura gjaté procedurés hetimore;
- si dhe akuza nuk pérmban asnjé shkelje té garté ligjore ose gabime faktike.

Me gené se te akuzuarit kane pranuar fajésiné e cila &shté né pérputhje me kriteret e
pérshkruara mé larté, andaj gjyqtari individual konform nenit 248 paragrafit 4 t&¢ KPPK-sg,
ka vlerésuar se nuk &shté e nevojshme vértetimi i ndonjé fakti relevant pér shqiptimin e
dénimit dhe pér kété arsye ka vazhduar me shqiptimin e dénimit, (nése i pandehuri né
shqyrtimin fillestar pranon fajésiné dhe kryetari i trupit gjykues vleréson se pranimi i fajit
éshté béré né pajtim me ligjiin mund té vazhdoj procesin me shqiptimin e dénimit pa plotésuar
trupin gjykues dhe pa e mbajtur fare shqyriimin gjygésoré, lidhur me kété shih mendimin

Juridik te Gjykatés Supreme té evidentuur si GJA.nr.207/13 té dt.19.03.201 3).

Duke vlerésuar né aspektin juridik gjykata gjeti se né veprimet e t€ akuzuarit
ekzistojné t& gjitha tiparet objektive dhic subjcktive t& veprés penale cenim i te drejtave né
marrédhéniet ¢ punés nga neni 221 t¢ KPRK-sé, meqé me dat&, vend dhe kohé si¢ &shté
pérshkruar né dispozitivin e kétij akigjykimi i pandehuri me dashje ne lokalin e muzikes live-
gjallg, e cila gjendet né fshatin Lloshkobare K. Ferizaj, me vetédije te plot dhe i pérgjegjshém
per veprimet e tij ka vepruar né kundérshtim me dispozitat e nenit 7 dhe 23 par. 3 t& Ligjit t&
Punés sé& Kosovés, né até ményré qé ka puncsuar t& miturén|j i S ¢ moshés 13" vjege
qé té punojé né lokalin e muzikés si valltare dhe até gjaté punés s€ natés edhe pse njé puné e

tillé éshté e ndaluar.

Me rastin e matjes sé llojit dhe lartsisé sé dénimit pér té akuzuarin, Gjykata vlerésoj
rrethanat né kuptim t& nenit 73 dhe 74 (¢ KPRK-s&, dhe gjeti si rrethané veganérisht
lehtésuese pranimin e fajésisé, rrethana Ichitsuese pendimin e singerté dhe real pér veprén
penale té kryer, mbajtés i familjes, moshén ¢ uj, sjelljen e tij korrekte ne proceduré, ndérsa si
rrethané rénduese pérveg qé vlerésoj shkallén e pérgjegjésisé penale t& t& akuzuarit si dhe
rrezikshméring konkrete té veprés penale. vierésoj edhe até se ka punsuar nje té€ mitur te
gjinisé femrore qé si pasoj mund te kEWE stagnim ne miréqenien psikosociale dhe edukativo

arsimore.
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Gjykata &shté e bindur se edhe me nj¢ dénim té tillé, duke marré parasysh edhe faktin
se te akuzuarit né t& gjitha fazat e procedurés penale ka béré pranimin e fajésisé, do té arrihet
géllimi 1 pérgjithshém i dénimeve i paraparé né nenin 41 t&€ KPRK-&s pérkatésisht dénimi i
shqiptuar &shté plotésisht i justifikueshém, né pérshtatie me rrethanat e kryerjes,
rrezikshméring e saj dhe t& autorit & saj, ¢ do t& shérbej né parandalimin e kryesit nga
kryerja e veprave penale né t& ardhmen (preventiva speciale) si dhe do té arrihet qéllimi qé ti

pérmbaj personat e tjeré nga kryerja ¢ veprés - cnale (preventiva gjenerale).

Obligohet i pandehuri qé& te paguaj shpenzimeve te paushallit gjygésor té paguaj ne
shume prej 30 €, né& afatin prej 30 ditéve jasi q& aktgjykimi té merr formén e preré nén

kércénimin e ekzekutimit me dhuné.

Nga arsyet e sipér cekura éshté vendo- ir si né dispozitiv t& kétij aktgjykimi.

GJYKATA THEMELORE NI FI'RIZA - DEPARTAMENTI I PERGJITHSHEM,
P.nr.1174/16, v ¢ daté 25.09.2017.

Zyrtare Ligjore
Kadishe Shabani
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KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij akte ‘kimi mund t& ushtrohet ankesé né afat prej 15
ditéve, pas pranimit t& kopjes me shkrim t& k. pjes me shkrim t& kétij aktgjykimi, Gjykatés sé

Apelit né Prishting. Ankesa i dorézohct Gjyk: s Themelore né Ferizaj.
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